
 
 

 
 

Prot. e data vedi segnatura  
 
CIG: Z2B2D8CB43 
CUP: J92G20000510007 
CNP: 10.8.6A-FESRPON-EM-2020-213  
 

DETERMINA A CONTRARRE 
Affidamento diretto su MEPA sotto i 40.000 euro ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Dlgs 50/2016 e 

successive mm.ii. in conformità con il D.I. 129/2018, per l’acquisto di notebook 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il 
quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o 
determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte;  

VISTI gli artt. 32 comma 2 lettera a) - 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 
“Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione 
dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture”; 

VISTI i Regolamenti (UE) N. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale /FESR); 

VISTI il Regolamento (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale /FESR) e il regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 
Europeo; 

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola competenze 
e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 9952 del 17 
dicembre 2014 dalla Commissione Europea; 

VISTO l’Avviso Pubblico di protocollo n. AOODGEFID/4878 del 17/04/2020 con il quale sono 
state diramate le istruzioni per la presentazione dei progetti PON FESR per la 
realizzazione di smart class per la scuola del primo ciclo; 

Istituto Comprensivo Statale XX Settembre di Rimini 
Via Arnaldo da Brescia n° 4 47923 Rimini tel./fax 0541-383012  

email rnic81600b@istruzione.it Pec rnic81600b@pec.istruzione.it 
c.f. 91142600401 c.m. rnic81600b 





VISTO il Progetto “Un dispositivo per tutti” per l’acquisto di notebook per gli studenti e delle 
studentesse nei periodi di sospensione delle attività in presenza, nonché per essere 
utilizzato nelle attività didattiche della fase post-emergenziale, inoltrato dall’Istituto 
Comprensivo “XX Settembre” di Rimini in data 23/04/2020; 

VISTA la Circolare del MI prot. n. AOODGEFID/10342 del 30/04/2020 relativa alla 
autorizzazione dei progetti e impegni di spesa; 

VISTA la nota autorizzativa del MI n. AOODGEFID-10444 del 5 maggio 2020 che rappresenta la 
formale autorizzazione del Progetto “Un dispositivo per tutti” 10.8.6A-FESRPON-EM-
2020-213; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 1 del 17/12/2019 di approvazione del Programma 
Annuale Esercizio Finanziario 2020 e successive modifiche; 

VISTO il disposto del Dirigente Scolastico prot. n. 2357 del 5/06/2020, relativo all’assunzione a 
Bilancio del Finanziamento di € 13.000,00 (tredicimila/00) a carico dei Fondi Strutturali 
Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014- 2020 per il Progetto “Un dispositivo per tutti” 10.8.6A-
FESRPON-EM-2020-213; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 19 del 29/06/2020 con la quale è stato assunto nel 
Programma Annuale 2020 il progetto; 

VISTA la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica relativa 
ai servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione 
centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di 
approvvigionarsi tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a 
disposizione da Consip S.p.A. esclusivamente per i beni informatici ma lasciando libere 
le istituzioni scolastiche di scegliere quale strumento Consip utilizzare, senza conferire 
alcuna priorità alle convenzioni; 

CONSIDERATO che è attiva la convenzione CONSIP “PC PORTATILI E TABLET 3, Lotto 1” con fornitore la 
società INFORDATA; 

CONSIDERATO che le caratteristiche dei beni offerti in convenzione (THINKBOOK 15-IML Windows 10) 
non sono rispondenti alle necessità dell’IC XX Settembre di Rimini, in quanto sprovvisti 
di lettore DVD, ritenuto fondamentale per l’utilizzo di e-book e materiale audio/video; 

RILEVATA la necessità di acquistare sollecitamente la fornitura di notebook per la DAD senza 
previa consultazione di due o più operatori economici (ai sensi del Decreto correttivo n. 
56/2017); 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, 
servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto 
previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della spesa»; 

CONSIDERATA l'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione siti WEB, 
consultazione listini, consultazione albi fornitori, richiesta informale di preventivi sia su 
MEPA che fuori;  

CONSIDERATO che predetta indagine conoscitiva sul MEPA relativa alla fornitura che si intende 
acquisire ha consentito di individuare la Ditta Rimini Service che espone, per l’articolo 
prevalente oggetto della fornitura, un prezzo congruo al mercato quale affidataria;  

https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/risultati_ricerche.html


CONSIDERATO che su MEPA sono disponibili macchine con le caratteristiche di interesse della scuola a 
un prezzo medio competitivo; 

D E T E R M I N A 

Art. 1 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Art. 2 
Si delibera l’avvio della procedura di affidamento diretto mediante affidamento diretto (ODA su MEPA) con 
la ditta Rimini Service per la fornitura di: 

●  n° 20 notebook con le seguenti caratteristiche tecniche: disco SSD 256 Gb, processore Core i5-
1035G1, RAM 4 Gb, monitor 15,6”, lettore DVD±RW; 

● n° 20 borse adatte alle dimensioni dei notebook; 
● n° 20 mouse con filo; 
● n° 20 cavi di rete (lunghezza un metro). 

 
Art. 3 
L’importo massimo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art. 2 è 
determinato in €13.000,00(tredicimila/00) Compresa IVA al 22%. 
La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività A03 che presenta un’adeguata e sufficiente 
disponibilità finanziaria. 
 
Art. 4 
Si approvano contestualmente alla presente gli atti relativi alla procedura stessa e riportati in allegato. 
 
Art. 5 
Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene 
individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Dott.ssa Lara Verzola. 

 
 
 RUP 
 Il Dirigente Scolastico 
  dott.ssa lara Verzola 
(firmato digitalmente) 
 
 
 
 

Allegati: 
1)     Dichiarazione di conformità e consapevolezza  

 


